
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 859 del 26/04/2022 

 
Oggetto: decreto di affidamento semplificato ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 3 del 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.  per il servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione del 
progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – EaSI, CUP B19J21021840006, CIG 
9172771A15). 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

Premesso che: 
Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – EaSI, 
CUP B19J21021840006).  
 
L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità offerte dal sistema frammentato della 
protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra misure di 
sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto per l’inserimento 
lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie impoverite con minori a 
carico e persone senza fissa dimora.  
 
RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One-Stop-Shop costituiti 
da un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e strumenti co-
progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili selezionati. 
 
Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di Livorno e 
Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per l'erogazione dei servizi 
sociali, due Società della Salute (SdS Coeso e SdS Pistoia), IRS Istituto di ricerca sociale, ESN - European 
Social Network e FIOPSD, la Federazione delle organizzazioni a sostegno dei senza fissa dimora. 
 
Anci Toscana deve attivare un servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione del 
progetto RETICULATE, con l’obiettivo di raggiungere i target di progetto ed informare gli stakeholder. 
 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio in oggetto, poiché per la quantità e il livello 
qualitativo dei servizi specializzati richiesti, l’Ente non è in grado di supportare le esigenze proprie 
e quelle manifestate dagli associati con le risorse interne; 



 

 

 
 

2 
 

- risulta quindi necessario disporre di un operatore specializzato in grado di espletare le attività di 
supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione del progetto RETICULATE (Employment 
and Social Innovation Programme – EaSI, CUP B19J21021840006, CIG 9172771A15) 
 

Considerato che: 
- l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 15.300,00 € oltre IVA nei termini di legge per il 

periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 30/04/2024. Nel caso in cui 
la scadenza del progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata 
a quella di progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è 9172771A15; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 23/03/2022 Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivo Prot. N. 623/2022 per un 
servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione del progetto RETICULATE 
(Employment and Social Innovation Programme – EaSI, CUP B19J21021840006) ai seguenti 
soggetti:  

• Pirene Srl - risposta non pervenuta 

• Sinerbit Srl - risposta non pervenuta 

• Tetris Comunicazione di Gianluca Di Stefano - risposta prot. N. 676 del 30/03/2022 
- in data 01/04/2022, come da verbale Prot. 692, in considerazione della completezza e 

dell’adeguatezza della proposta, nonché della congruità del prezzo, si è ritenuto opportuno 
affidare il servizio a Tretris Comunicazione di Gianluca Di Stefano, secondo quanto previsto nel 
preventivo prot. N. 676 del 30/03/2022; 

- in data 04/04/22, Anci Toscana ha inviato tramite la piattaforma START la richiesta di preventivi per 
l’individuazione di un operatore per l’affidamento del servizio di supporto alla realizzazione delle 
attività di comunicazione del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation 
Programme – EaSI, CUP B19J21021840006, CIG 9172771A15); 

- dall’esame delle offerte ricevute, come descritto nel verbale di esame della documentazione 
presentata dell’08/04/22 che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale sotto 
la lettera “B”, in considerazione della completezza del preventivo offerto, valutato come coerente 
con le richieste della scrivente Amministrazione, e della congruità del prezzo conferma di affidare il 
servizio a Tetris Comunicazione - P. IVA 02090840972 e C.F. DSTGLC79E21G999P; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

- la scrivente Amministrazione intende procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni 
sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi controlli emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la pubblica Amministrazione. 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 



 

 

 
 

3 
 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

- di approvare la "Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 
d.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per il servizio di supporto alla realizzazione delle attività 
di comunicazione del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – 
EaSI, CUP B19J21021840006, CIG 9172771A15)", allegata sotto la lettera “A” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n° 748 dell’8 Aprile 2022, allegato 
sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

- di affidare il servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione del progetto 
RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – EaSI, CUP B19J21021840006, CIG 
9172771A15) alla Società Tetris Comunicazione di Gianluca Di Stefano - P. IVA 02090840972 e C.F. 
DSTGLC79E21G999P per 15.300,00 € oltre IVA per il periodo che va dalla data di sottoscrizione del 
Foglio Patti e Condizioni e fino al 30/04/2024. Nel caso in cui la scadenza del progetto dovesse 
essere differita, la scadenza del contratto potrà essere allineata a quella di progetto a seguito 
dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni sottoponendo lo stesso a clausola 
risolutiva espressa qualora emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione; 

- in ragione della natura del servizio, per la cui esecuzione la SA e l’operatore economico 
concordano tempi e modi di realizzazione dello stesso in base allo stato di avanzamento delle 
attività previste dal progetto RETICULATE, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 

 
 
Il RUP 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-04-26T12:46:46+0200
	Simone Gheri




